关于课程思政教学竞赛理学院选拔赛的通知
一、竞赛领导小组
理学院2022年课程思政教学竞赛领导小组：
组  长：李全胜  李俊杰
副组长：赵  华  杨  富  关金玉  金占双
成员：田  野  郭振福  韩  冰  沈小宁  刘志媛  李爱玲  李珍珍     陈晓阳
二、竞赛总体安排
（一）参赛对象及要求
1.热爱教育事业，品德端正、遵纪守法的在岗专任教师；
2.拥有中级及以上专业技术职称，教学业务熟练，教学效果良好，近五年主讲参赛课程两轮以上，以本科课程参赛；
3.参赛教师应为校级及以上课程思政教学团队、教学名师、教学研究示范中心及示范建设课程的负责人或成员。
4.参赛教师须以个人名义报名，思政课教师需以思政课之外课程参赛。
5.近三年年度考核、师德考核不合格者或有教学事故者，不在本次竞赛推荐选拔范围。
6.根据省赛通知精神，参赛教师应尽量覆盖正高、副高、中级等不同职称，学院鼓励教授、副教授踊跃报名参赛。
7.参赛资格：在我校首届普通本科高等学校课程思政教学竞赛中获得一等奖的教师，不再推荐参赛。历年在其他课程思政类项目（竞赛）中，获国家级立项（奖）的教师（含团队成员），不再推荐参赛；获省级立项（奖）的教师（含团队成员），需以立项项目或获奖作品之外的课程参赛。
（二）竞赛时间
学院初赛：2024年6月25日（具体时间地点另行通知）
学校决赛：2024年7月
（三）作品要求
参赛课程应体现立德树人总体要求，教学目标明确，教学过程设计科学合理，思政育人效果明显。
（四）参赛名额
各系至少推荐1名符合条件的老师参赛，各中心自愿参加。
三、赛制及阶段安排
（一）系部推荐
由各系推荐1位符合条件的老师参加，6月24日中午12点前提交相关材料。
（二）学院选拔赛
根据学校《河北北方学院关于举办第二届课程思政教学竞赛的通知》要求，于6月25日举行理学院选拔赛。
教学设计40分：参赛教师阐述参赛课程的教学设计思路与实施路径，着重说明教学过程中如何实现思政元素与专业教学内容的有机融合。现场教学60分（20分钟）：参赛教师自选一个课堂教学节段进行现场教学演示。
两部分成绩之和为选手的总得分（具体评分标准见附件 2）。学院根据评审结果，评出学院一等奖1人、二等奖2人、三等奖3人。并确定推荐进入校赛的教师名单。
四、材料要求
参赛教师提供材料：
1.参赛课程的教学设计（附件5）电子版、纸质版10份儿
2.参赛课程PPT 电子版
3.《河北北方学院第二届课程思政教学竞赛推荐教师汇总表》（附件3）电子版
4.《河北北方学院第二届课程思政教学竞赛参赛教师推荐表》（附件4）电子版、纸质版
5.参赛教师手写签名的承诺书扫描件（附件6）电子版
以上材料请于2024年6月24日中午12点前报送，电子版私聊发郭建华。
五、其他事项
（一）各部门要高度重视、周密部署，发动广大教师积极踊跃参加比赛，并按照公平、公正、公开原则，认真选拔推荐优秀教师参赛。赛后要及时组织教师对获奖作品进行交流学习，以促进课程思政教学改革。
（二）参赛教师所提交的教学设计不得以任何形式透露参赛教师个人信息及所在高校、教学单位等信息。
（三）参赛教师应保证参赛作品和相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，一经发现将取消参赛资格。如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自行承担相应责任。
                                                    理学院
2024年6月20日

附件2
河北北方学院第二届课程思政教学
竞赛理学院选拔赛评审参考标准
	课程思政教学设计

	评价指标
	参考标准
	分值

课程思政
教学目标
设计
	整门课程价值目标清晰、明确，与人才培养方案相呼应，能  够支撑专业毕业要求，体现课程立德树人总体要求;每节课课 程思政教学目标设计具体、合理，能够在现有知识与能力目  标的基础上提升育人要求，课程思政教学目标契合专业特点  和学生实际，可观测、可衡量、可达成。
	5

	课程思政 系统化  设计
	整门课程“课程思政 ”的体系化设计能够达成课程价值目标  的育人要求;针对专业知识体系的系统化课程思政设计内容合理，逻辑结构清晰，层次性强，符合学校办学定位、学生情况、专业人才培养要求。
	6

课程思政 教学内容
	能够用马克思主义立场观点方法开展课程思政教学，在课程教学中深度挖掘课程思政点，思政点自然融入专业教学，有效发挥课程思政隐性育人效果;课程思政教学内容符合教学规 律及学生认知规律，启发引导性强;课程思政教学资源丰富，信息量充足。
	6

课程思政 实现方式
	能够在对学生专业知识、认知特征和情感态度等方面进行精准分析的基础上科学设计课程思政教学形式，能够有效使用  各种教学方法和手段;能够恰当使用各种评价方法促进学生提 升思想境界，激发学生对科学认知、情感和理想的认同。
	6

	专业知识 教学
	课程知识脉络清晰，教学重点突出，教学难点处理得当;教学内容具有较好的“高阶性 ”、“创新性 ”和一定的“挑战
度 ”;能够较好的完成知识传授和能力培养的目标。
	6

教学反思
	能够对教学内容（包含课程思政内容）和过程进行梳理和反思，并做到适时调整，能够提出改进教学的方法。
	6

教学效果
	学生获得感强，学习体验好，满意度高;能够潜移默化地对学 生的思想认识、行为举止产生积极影响。
	5

— 11 —

	课程思政课堂教学

	评价指标
	参考标准
	分值

课堂内容
	重点难点突出，启发引导性强；符合认知规律，有利于激发学生主动学习；思路清晰、目的明确；授课中设置的问题能引导学 生进行思考；课程思政育人有效融入授课内容，前后衔接自然连贯，起到隐性教育效果，
	15

	注重教学互动，突出学生主体地位，调动学生参与课堂积极性能综合运用现代信息技术手段和数字资源，教学内容呈现恰当，注重多种教学方法的优化组合。
	15

教学效果突出，学生获得感强，有效达成教学目标，实现了专业教 育与思政教育的融合和渗透。
	15

仪表教态
	教态大方，举止得体，精神饱满，热情亲切；教学语言规范、清晰 、准确、生动，表达简练；板书和PPT设计合理，工整规范，美观  大方。
	15

— 21 —